(1) NUMQUID, etc.? Variè reddunt : Num terrebis (vel, tremefaceres, tremefacere potes, turbare possis) eum sicut locustam? Ut ad territationem tuam commoveatur, sicut locustæ ab homine fugatæ consternantur et disperguntur. Sed וְיִרְעוּךָ נִמְנָם nunquam sign. terrere, etiamsi fortè tremulum motum sub se comprehendat; latius tamen patet, et ferè de alio ac diverso motuum genere sumitur. Alii : Num excitabis, vel suscitabis, etc.? Tunc illi agilitatem dare posses qualem ostendit cum locustæ modo subsultat? Sed וְיִרְעוּךָ id nunquam significat. Alii sic : An facies ut strepat, sive sonitum edat, sicut locusta? Num efficies ut concutiat et commoveatur equus, omnia quæ circum se sunt concutiens et commovens, ac sonitum magnum edens, sicut locustarum agmen incessu suo magnum edens strepitum vicina quæque loca commovet? ut Joel c. 2, v. 2, etc. Fateor et verbum rahoc pro sonare, seu strepere, sumi, Psal. 72, v. 16, et nomen verbale rasech pro strepitu, vel fragore, Jer. 10, 22, et 47, v. 3; Ezech. 3, 12; Nah. 3, v. 2, at hiphil. nunquam ita sumitur. Sed et alia huic versioni obstant : 1° sonitus ille communis est omnibus equis, non proprius equi generosi, de quo hic agitur. 2° Ineptæ esset similitudo à stridore locustarum per aerem volantium, et aptior fuisset à sonitu avium grandiorum, ut in Homero Il. 3, et Statio l. 9, et Virgil. Æneid. 7. Adde quòd hic sermo non est de equorum gregibus aut turmis, sed de equis singularibus, quos cum singularibus locustis conferri absurdissimum est. An commovebis (vel moves, movisti) eum (vel, movet se, i. e. : Num effecisti ut equus motilet se; an fecisti ut moveretur? num tu facis ut se moveat?) ceu locustam? vel, in modum locustæ? id est : Fecistine equum agilem tantquam locustam? Porrò, motus equi potest motui locustæ comparari, 1° in celeritate, 2° in subsaltatione. Illa non est peculiaris equis generosis, sed aliis communis, etc.; de hac igitur tantum loquitur, quæ equus velut saliendo ambulat, sive saltationem incessui permiscet. Ut moveretur, i. e., saltaret, ut locusta? Sic Chald. Jer. 51, 27 : Equi ascendunt saltantes ut locustæ. Nec insolens generali motus nomine saltum equi significari. Et R. Salomo : Insultat et saltit ut locusta. Quæ similitudo docet non agi solum de equi erectione in pedes posteriores, quod Xenophonti est μετασπρίζειν, sed de pleno saltu, quo totus equus, locustæ instar, in sublime fertur, et volatum avium penè imitatur.

GLORIA NARIUM EJUS TERROR, Græci locum sic vertunt : Gloria autem pectoris ejus audacia, vel, juxta Londinensem editionem, gloriæ pectoris ejus audaciam, repete, circumposuisti, ex priori hemistichio. Sic Hebræa reddi possunt : Decus, vel robur, pectoris ejus terrori est; non incommode. Nam et è pectore pentuntur generosioris equi notæ; unde in equo laudant pectus latum Columella 7, 28, Xenophon in Hippico, Pollux 1, 11, Varro de Re rusticà 2, 7; pectus torosum

LA FODIT, EXULTAT AUDACTER : IN OCCURSUM PERGIT AN-

et musculosum; Virgil. Georg. 3, Absyrtus Geopon. 16, 1, ubi pro μεμυγμένον, nullo sensu, reponendum μεμυγμένον, musculosum. Est tamen hic aliquid quod desiderem; non probo quòd ex Arabismo (sine necessitate) petitur significatio vocis Hebrææ, cùm Hebraismus commodum sensum suggerit; Jer. 8, 16, indubiè est equi fremitus : sequitur enim, voce hinnituum, etc. Equi sonum aliquem audiri constat, qui certè aut unguarum fuit, aut gutturis, id est, hinnitus; aut narium, id est, fremitus; qui sonus per equorum nares emittitur cum exsultant, inquit Tzetzes in Lycoph. Jam videamus quomodò locum reddunt : Robur (vel decor, gloria, majestas, virtus, magnificentia) naris, sive nari, sive narium, ejus terror, vel, habet terrorem, i. e. : Fremitu narium suarum terret homines. Decor (i. e., decora) naris ejus terrori est. Decora naris in equo est naris patula (testibus Xenophon. de Re equestri, Virgil. l. 3 Georg., Lucret. l. 5, Silius Ital. Punic.) quæ habet aliquid terribile. Videtur hic sensus aptissimus esse, si נָרַר pro naribus poneretur. Inter notas equi generosi omninò commoda est narium mentio. Cùm terror sit ejus naribus decorus, i. e., ad formidabilia fumet generosam naribus, nihil formidans. Cujus nares etiam ferociam spirant; numquid posuisti gloriam narium ejus ut sit terror? i. e. : Numquid effecisti ut terreat homines fremitu narium suarum? Alii tamen qui narem vertunt fremitum periphrasticè denotari putant. Sic Munsterus versionem suam, virtus narium ejus, ita explicat, i. e., fremitus et sternutatio ejus. Alii sic vertunt : Gloriam ronchi ejus terrori est. afficies? Imò magnificentia ronchi ejus terrori est. Hebr. terror est; Meton. effecti. Ronchum cum Buxt. pro fremitu dixerunt, sine auctore probo Latino. Sic verto : Vehementia hinnituum, sive fremitus (hæ enim voces promiscuè usurpantur apud Latinos), terrificata est; vel, hinnitus ejus vehemens (quem scilicet equus in prælium vadens edere solet) est terribilis, Heb., terror; sed substantiva Hebræis sæpè adjectivorum vicem subeunt. Mercerus quoque, licet minus commodè vertat, sic tamen exponit : Vehemens sonitus quem naribus sternutans edit (pro sternutans, melius dixisset fremens) terrorem affert omnibus qui audiunt. Vehementia fremitus ejus terrori est audientibus. De equo bellico loquitur. Huc pertinent illa veteris scriptoris apud Suidam : Strepitu armorum et fremitu equorum audientes percellabantur. Hinc à poetis equi bellici ferè frementes describuntur. Virgil. Æneid. 11 et 12, Stat. Theb. l. 3. (Synopsis.)

An fecisti ut moveretur sicut locusta? Id est, ut saltaret locustæ ad instar, quam à saltu salterellam linguâ vernaculâ dici, etiam vulgo notum est. Bochartus. Alii reddunt : Numquid terrebis eum sicut locusta? Alii item : An facies ut strepat sicut locusta? Sed utramque interpretationem meritò reject Boetius. 30, 30 : Audire faciet Dominus הוֹרֵר קוֹלֵר אֶת הַיְהוּדִים vehementiam et majestatem vocis suæ. הוֹרֵר h. l. neque pectus significare, quomodò Alexandrinus vertit, neque nares, quæ potius נָרַר sonant, sed idem esse, quod נָרַר, equi fremitus, Jerem. 8, 16, abundè probavit Bochartus. Jeremiæ verba sunt : E Dane auditur נָרַר fremitus equorum ejus, voce hinnituum fortium equorum ejus concutitur universa terra. Ubi res ipsa docet, נָרַר esse fremitum, sive sonum, qui in naribus equi formatur, qui Græcis φριμαγμός, de qua voce Tzetzes in Lycophronem : Οὐκ ἴσται δὲ φριμαγμός ὁ χρεματισμός (hinnitus), ἀλλ' ὁ δὲ τῶν ῥινῶν τῶν ἵππων ἑκπεμπόμενος ἤχος, ἕταν γαυριῶσι. Hinc facit quod Chaldæum et Syrum verbum נָרַר, et Arabicum, رتجعت, sternere significant, et naribus sonum edere. Virgilius Georg. 3, 85 :

Tum si qua sonum procul arma dedere,
Stare loco nescit; micat auribus, et tremat artus,
Collectumque fremens volvit sub naribus ignem.

Idem de equo in ipsâ pugna Æneid. 11, 496 :

Emicat, arrectisque fremit cervicibus.

Apud Lucretium, lib. 5, hinnit equus,

MATIS. — VERS. 22. — CONTEMNIT PAVOREM, NEC CREDIT GLADIO (1). — VERS. 23. — SUPER IPSUM SONABIT PHARETRA, VIBRABIT HASTA ET CLYPEUS (2). — VERS. 24. — FERVENS ET FREMENS SORBET TERRAM (3), NEC RE-

Et fremitum patulis sub naribus edit ad arma.

(Rosenmuller.)

(1) *Ridet ad pavorem, nec percellitur*, contemnit, quæ hominibus formidolosa sunt, arma et acies. *Nec redit à conspectu gladii*, non retrocedit cum arma videt et conflictum, sed alacer in medias acies irrumpit.

(Id.)

(2) *Super eum stridet pharetra*, dum scilicet sagittæ in pharetrâ, quam equus gestat, inter se collisæ inter currendum strepitum edunt. Alii ñ ñ vertunt in *eum* seu *adversus eum*, ut supra, 13, 26, 21, 26, 31, 38. Quod præfert quoque Bochartus, quia equum non percelli armorum equitis sui stridore; tantum non sit fortitudinis ejus indicium, quam si hostilium strepitu non terreatur. *Pharetra* dicitur *stridere* per metonymiam continentis pro contento; nam intelligendæ sunt *sagittæ*, quas *filios pharetræ*, vocat Jeremias Thren. 3, 13. *Flamma*, i. e., vel *fulgor*, collatâ synonymâ phrasi Habac 3, 11 (בֶּרֶק הַחַיִּים), vel *mucro hastæ*, qui ita appellatus esse possit, quod ut flamma tenuatur, et in acumen desinit. (Id.)

(3) *Cum motione et concussione sorbet terram*, i. e., terram movendo et quatiendo deglutit, quasi celeritate cursûs sui. Motio enim et concussio intelligenda h. l. non quâ movetur equus, sed quâ movetur et quatitur terra sub equi currentis pedibus. Nempe וַיִּרְדּוּ et וַיִּרְדּוּ, ut hoc loco simul juncta, ferè de motu terræ usurpantur, ut Ps. 77, 49, Isa. 14, 16. Quidam *fodit* reddunt, collato Chaldaico *fovea*. Cui interpretationi recte opposuit Bochartus: « Etsi verbum sono alludat et ad nomen, *fossa*, tamen *fodere* nusquam significat. « Quin sunt voces diversæ linguæ, notionis et originis. « Verbum merè Hebræum est, sed nomen merè Chaldaicum. » Quod igitur noster equum dicit *sorbere terram*, cursûs pernicitatem et vehementiam indicat. Equum depingit, qui, cum impetu in prælium ruens, campum interjectum quatit, et vorat quasi, id est, pernicitate suâ tam rapidè decurrit atque emetitur, ut devorâsse videatur, et uno haustu absorpsisse. Eâdem figura Arabes dicere solent: *Deglutivit equus terram*, pro, *celerrimo cursu eam rapuit*. Hinc *velox et acer equus*, quasi *deglutiens terram*. Plura dabunt Bochart. et Schultens ad h. l., qui et observant, nec Latinis poetis inusitatum esse, equos dicere *rapere, consumere, carpere terram*. Sic Virgilius Georg. 3, 143, equas ait:

acri

Carpere præta fugâ.

Et Silius l. 3, v. 508:

Campumque volatu

Cum rapuere, pedum frustra vestigia quaeras.

Alterum hemistichium: *Neque credit, quod sonus tubæ sit*, plerique sic intelligunt, equum bellicum prælii cupiditate ita ardere et ad tubæ clangorem ita affici, ut præ gaudio non credat tui am sonare. Alii: *Nec videtur credere, tubam esse quæ sonat, q. d. : Nihili facit clangorem tubæ. Mallem cum Bocharto: Non consistit firmus, cum tubæ sonitus auditur.* Sensus est, equum bellicum, audito classico, ita accendi, ut coherberi non possit amplius, quominus in pugnam ruat. Ut Virgilius loco supra ad versum 23 allato, equum canit armorum sono audito, *stare loco nescire*. Loca similia alia è poetis attulit Bochartus. (Id.)

Fervens in, vel cum, fremitu. Quom oritur ille fremitus occursantium hostium. *Dum fremitus... oritur*, non placet. וַיִּרְדּוּ nunquam ita sumitur; et *fragoris, sive sonitus*, mentio cum ipso sensu minime quadrat. *Cum impetu in fervore.* Potius, *in vel cum, motione, sive commotione, vel concussione, vel agitatione.*

ET FREMENS, et fremitu, et commotione, vel concussionem, vel tremore, dum tumultus oritur, et trâ, vel fu-

PUTAT TUBÆ SONARE CLANGOREM. — VERS. 25. — UBI

rore. Ita et Symmachus, elimati judicii interpres. Equorum ungulas *terram quatere* dicunt Ennius l. 17: *It eques, et plosu cava concutit ungula terram,* et Virgil:

Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula campum.

SORBET, etc. Hebræum variè reddunt: *Sorbet*, vel *absorbet*, vel *deglutit, terram*. Tantâ celeritate currit, ut videatur absorbere terram. Celeri cursu terram transmittit. Metaphora hyperbolica, poetica locutio. Sic, *vorare viam*, et *vorat litteras*. Sed non placet Bootio hæc versio, qui adversus eam sic insurgit: 1° Immanis hæc esset ἀυρολογία, qualis alibi non reperitur. Sed fallitur. Arabes enim, in quorum solo Job natus et educatus fuit, eâ phrasi hodiè utuntur. *Lahama* illis proprie sign.: *Aliquid deglutire, sive, citò vorare*, teste Giggcio; unde metaphoricè dicunt: *Equus celer fuit quasi terram vorans*, ad verb.: *Equus voravit terram*, quæ est ipsissima Jobi phrasis. Hinc in Golio, *liham et lahim, velox et acer equus, quasi deglutiens terram*. Sic etiam nos phrasi vernaculâ dicimus equum expeditum *multum viæ comedere*; et Nemesianus de equis, etc.:

Mox sanguis venis melior calet; ire viarum

Longa volunt, latumque fugâ consumere campum;

Et ut Job dicit terram vorari aut sorberi; ita illi, *consumi, carpi, rapi*: non quod reverè ista fiant, sed quia, si fierent, vix eriperetur citius ex oculis intuentium. Sed pergat Boot. 2° Sermo hic est de equo in prælium vadente, quod cursu minime fieri solet, ac proinde intempestiva hic est cursûs mentio. Quo nihil est à vero alienius, cum nihil in bello frequentius sit quam pugnas cursu aggredi, ut plurimis exemplis constat. Vide Xenoph. Cyrop. l. 3, et Anabas. l. 3 et 4, et 5, et 6, Just. l. Herodotus etiam: *Cursu ibant in barbaros*. Cæsar Civil. l. 1, et 2, et 3, et 4, et 5, et Belli gallici 1, et 2, et 3, et 5, sed et ipsæ voces *concurrendi, incurrendi, occurrendi, et succurrendi*, hor apertè docent, ex mutuo hostium incursu dictæ. Proinde, etiam in equis bellicis pernicitas requiritur. Vide Jer. 4, 13, Hab. 1, 3. Adde quod equi in bellum currere dicuntur, Apoc. 9, 9; et *ruere*, ac quasi præcipites ferri, Jer. 3, 6. Alii verba aliter reddunt: *Currit super terram, dissipat terram*, nempe dum equus altiora vestigia hic illic imprimat, terræ superficies ejusque æqualitas variè disjicitur ac dissipatur. Alii: *Fodit, vel cavat, terram, foveam facit in terrâ*. Sensus porro sic reddit Boot.: Non otiosa hic sic repetitio ejus quod v. 21 (sic enim legendum, pro Genes. 24) dictum fuerat prius; quantum enim utrobique de terræ excavatione sermo est, res tamen differt; ibi de scrobiculo quem equus luxurians et lascivius, uno pede terram scalpendo, efficere solet; hic verò de iis foveis agitur quas omnibus pedibus equi faciunt in terrâ, eorum vestigia altius in ipsam imprimendo, dum pugnae desiderio ardentem, impatienter prælii signum expectant (unde fit ut totum quoque corpus iis intremisceat, *micat auribus, et tremat artus*, intereaque variè huc et illuc in latera se movendo, qui motus, cum adjuncto illo tremore indicatur, atque à Virgil. depingitur Æneid. 11:

fremat æquore toto

Huc obversus et huc,

ac subinde inter luctandum atque exsultandum terram validius pulsando, complura et altiora vestigia desigunt atque insculpunt. De hac terræ pulsatione, etc., loquuntur poetae, Callimach., Argonaut. 3, Silius l. 13, Smyrnaeus l. 4 et 7, Statius l. 6. Verum in illâ expositione: *jactatione et agitatione suâ fodit terram*, multa sunt quæ meritò desideres. 1° Frustra hic repeteretur *fodere terram*; nec satisfacit discrimen à Bootio notatum. Nam vel equi saltu terram vult excavari, cum præ ardore solo insultat; vel pedum singulorum irrequieto motu, cum non detur alius modus quo equus terram fodiat. At tam de saltu actum fuerat, quam de motu singulorum pedum, iis scil. verbis quibus equus moveri dicitur *instar locustæ*. (Synopsis.)

AUDIERIT BUCCINAM DICIT, VAH (1) ! PROCUL ODORATUR BELLUM, EXHORTATIONEM DUCUM ET ULULATUM EXERCITUS. Est graphica generosij equi descriptio, in quâ admirandam equi fortitudinem expendit Deus, quæ à naturâ ipsâ videtur ad victoriam adornata. Unde quod Vulgatus posuit *fortitudinem* in Hebræo est גַּבַר *gabar*, quæ vox *dominium* et *triumphum* significat, quia inter omnia animantia videtur comparata equi fortitudo ad triumphum et victoriam; quapropter eam homines in bello sperant, fidentes in curribus et equis, ut sacræ Litteræ sapissimè testantur. Unde et Plutarchus, in Questionibus Romanis, Marti, bellatorum duci, victorem equum immolari solitum commemorat, quia animosa, inquit, est bestia, per quam quia victoria comparatur, dum hæc offertur Marti, significatur tali Deo victoriam acceptam ferendam. Quod et Deus expressisse videtur subdens :

UBI AUDIERIT BUCCINAM DICIT, VAH ! Dictio *vah* interjectio est lætantis aut excitantis, quod equus quasi

(1) Hebræum variè reddunt : *In sufficientiâ buccinæ, vel ad multitudinem tubarum, sufficientiam, vel copiam, inter buccinas, in ipsâ buccinâ, ad sonitum (vel clamorem, vel clangorem) tubæ, clangente tubâ, quum tubæ signa canunt, ad buccinam, in (vel pro) tubâ.*

DICAT : VAH. dicit vel dicet *Heach, Hæha, ha, ha, he.* Sed hæc est vox ridentis, ex quâcumque causâ, vel deridentis. Vel : *Euge*, quod laudantis, approbantis et gratulantis est. Talis equus in Polluce dicitur *ad tubam exsiliens* et, in Statio, *ad lituos hilaris*. Quamquam autem hæc verba præcipuè internam indicant animi lætitiâ in equo, etc., simul tamen intelligenda de ejus voce, sive hinnitu, quo certè equi lætantes alacritatem suam testantur; quare etiam viso hero hinnire solent.

PROCUL, etc. (*quum è longinquo odoratur bellum*. Ita hoc comma cum præcedenti conjungunt. *Et à longè (vel eminus, vel procul) odoratur bellum, vel potius, prælium, sive pugnam.* פָּרַח, propriè odorari, hic est sentire, vel præsentiscere, sive præsigire. Nempe, odorem pro sensu Hebræi passim usurpant, ut Jud. 16, vers. 9, Job. 14 vers. 9, Isa. 11, vers. 3, Dan. c. 3, vers. 27. Nullum enim habent Hebræi peculiare verbum quod respondet *sentire*. Etiam Cicero ad Atticum dixit, *odorari* quid futurum sit. *E longinquo, sub loco, vel tempore*, nam ad utrumque refertur; sed ad locum hic, idem valet quod *procul* in his poetæ :

Tum si qua sonum procul arma dedere.

Nec malè hæc coherent (ut putat Boot.) : *Ad tubæ sonum dicit : Evax, et eminus sentit pugnam*; i. e., per locorum intervalla non stat quominus jam sentiat pugnam.

EXHORTATIONEM, etc. *Streptum, sive fremitum (vel tonitru, clamorem) (vel commotionem, tumultum) principum, sive ducum, in aciem scilicet et rodeuntium. Clamorem* intellige quo principes utuntur in cohortandis et animandis militibus ad pugnam. *Et jubulum, seu jubilationem, seu classicum, vel clamorem belicum, sive tubarum, sive militum.* Alii : *Et clamorem, seu vociferationem, sub. exercitus*; וַיִּצְעַק est *barritus, ululatus, jubilatio, sive ducum, sive militum, qui vel ante pugnam, et in ipsâ pugna, exsultant, vel post victoriam adeptam.* (Synopsis.)

Il sent de loin le combat, les excitations des cavités, et les cris confus de l'armée. Ce terme est le seul qui rende avec précision le sens de la Vulgate et de l'hébreu. Toutefois je ne l'aurais pas hasardé dans ma traduction, si je n'avais pas pour garant le grand Bossuet, qui dit quelque part : « Les plus parfaits se font de continuelles excitations à eux-mêmes, pour ramener leur piété. » *hortari milites* en latin équivaut à *allocutione ante prælium firmare*, ainsi que cela se voit passim dans les auteurs classiques. (Drach.)

gaudens sit, et exultans audacter, et seipsum aciens ad bellum, cum buccinam audit; significatque Deus hoc differre equum ab aliis animalibus: alia namque dum audiunt buccinam, fugiunt aut certè terrefiunt; sed equus quasi agnoscens se natum ad bellum, hoc ipso quod buccinam audit, seipsum ad illud excitat, et, ut dixit Aristoteles lib. 3 Ethicorum, cap. 7, fervidus fit et ardens.

PROCUL ODORATUR BELLUM. Præsagiant enim, inquit Plinius lib. 8, cap. 42, equi bellum, tanquam rem ad quam productos se agnoscunt. Unde et Virgilius lib. 1 Æneidos dicit Carthaginienses terram effodientes, et equi caput inventientes, illud tanquam belli augurium accepisse; atque patrem Anchisem, cum quidam illi narraret se quatuor equos in gramine vidisse, tanquam belli omen interpretatum visionem dixisse :